Ma è soprattutto in chiusura che Vittori dedicherà ampio spazio alla questione²⁹⁹, trovandosi a dover discutere dell'età di Gerolamo al momento della sua morte.

Verum cum eum non sub Constantino, sed Constantio filio natum, propterea quod Iuliani tempore puer esset, et grammaticae operam daret, ipsius Hieronymi testimonio initio probaverimus³⁰⁰: superest, ut fundamentum, quo innituntur, totum corruat: et aliquid tot annorum ex eius vita detrahendum sit: quando eum sub Honorio et Theodosio obiisse pro compertissimo habeo, hoc est aliquot annis ante mortem Divi Augustini, qui obiit anno Domini CCCCXXX, hoc est sub Theodosio iuniore et Valentiniano tertio³⁰¹.

Dopo il rimando interno alla precedente confutazione di una cronologia che collocasse la nascita di Gerolamo sotto l'impero di Costantino Magno, Vittori aderisce, infine, alla cauta affermazione di Marcellinus Comes, il quale,

²⁹⁸ Marg. *In commen. Abakuk. c. 3.* PL 25, coll. 1329-30; CChL 76A bis 1, p. 645, ll. 1010-1016. Si tratta della stessa citazione da cui si avvia la trattazione di A. Booth, *The date*, cit., p. 346. Tuttavia, scorrendo le argomentazioni dei moderni contributi citati in queste mie note, si noterà che l'utilizzo delle testimonianze, geronimiane e non, consultate per ricostruire con attendibilità la cronologia relativa a Gerolamo, calca, con minime variazioni, il ragionamento attorno ad esse fatto da Vittori.

²⁹⁹ Cfr. *supra*, ll. 1401-1449.

³⁰⁰ Cfr. *supra*, ll. 4-19.

³⁰¹ Cfr. *supra*, ll. 1414-1421.

piuttosto che rischiare di cadere in errore e basandosi sull'autorità di Agostino, aveva giusto affermato che la morte colse Gerolamo *admodum senem*³⁰².

Marcellinus Comes, vir fidei et auctoritatis magnae, per Divi Augustini, quem et ego sequor, vestigia cautiùs incedens, nec quo anno mortuus, nec quot ille vixerit, definit, annis. Admodum tantum senem decessisse asseverat: hoc est, ut ait Augustinus, in decrepita aetate, peracta scilicet senectute³⁰³.

La conclusione, tuttavia, giunge solo dopo l'analisi di numerose fonti antiche e meno antiche: Prospero, Paolo Diacono, Sigiberto, Beda, il martirologio in circolazione ai suoi tempi, e, appunto, Marcellino Comes. La sistematica critica delle fonti a disposizione sui limiti cronologici della vicenda geronimiana rappresenta un primo importante elemento di distanza dalla biografia erasmiana, dove il dato tradizionale non era stato affatto messo in discussione.

La patria di Gerolamo

Al contrario, Erasmo si pone il problema della patria del Santo e lo affronta, anzi, arguendo contro quanti avevano tentato di collocare la posizione della cittadina entro confini 'nazionali'. Di fronte a tale polemica, Vittori sembra tacere, eppure – come si proverà a dimostrare – il suo apparente silenzio non rappresenterà affatto un'accettazione passiva delle conclusioni erasmiane.